Distrito Federal
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde

Escola Superior de Ciências da Saúde

RESULTADO PRELIMINAR

1. Em atenção ao disposto no Edital nº 24, de 12 de setembro de 2022, Extrato de Edital publicado no

DODF N.º 173, de 14 de setembro de 2022, disponíveis na íntegra no site da FEPECS, no

endereço eletrônico http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo-em-andamento/em-

andamento, a Banca Examinadora designada TORNA PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR do

Processo Seletivo para formação de banco de projetos de pesquisa e candidatos ao Programa de

Fomento à Pesquisa da Escola Superior de Ciências da Saúde - ESCS - Seleção 2022, na forma

do Anexo Único.

2.  DOS RECURSOS

2.1. O coordenador/proponente poderá interpor recurso contra o resultado preliminar, no prazo

estabelecido no Cronograma das Atividades constante no item 20 do Edital.

2.2. A interposição de recurso contra o resultado preliminar será eletrônica, por meio do link a ser

disponibilizado no endereço eletrônico https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/.

2.3. O coordenador/proponente deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito, sendo este

devidamente fundamentado. O recurso cujo teor seja desrespeitoso será preliminarmente

indeferido.Em nenhuma hipótese será aceito pedido de revisão de recurso, tampouco recurso de

recurso.

2.4. Em nenhuma hipótese será aceito pedido de revisão de recurso, tampouco recurso de recurso.

2.5. Não será aceita a inclusão de documento depois de finalizada a inscrição, conforme item 11.8.

2.6.   O resultado dos recursos interpostos será disponibilizados no endereço eletrônico

https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/ em conformidade com o item 20 do Edital.

2.7. A relação dos candidatos está ordenada por número de inscrição.

NUMERO

DE

INSCRIÇÃO

NOME DO

PROJETO

PESQUISADOR HABILITAÇÃO RESULTADO

ETAPA I -

HABILITAÇÃO

12.4.1.1.

Fundamentação

teórica do

escopo: o projeto

deve estar bem

fundamentado

em referencial

teórico

atualizado e apto

para orientar seu

desenvolvimento

(Máximo 10

pontos).

12.4.1.2.

Coerência dos

objetivos e da

justificativa do

projeto:  o tema

ou problema de

que trata o

projeto  deve

estar

contextualizado

com base na

realidade local

do DF e RIDE, o

suficiente para

explicar/motivar

a realização do

projeto (Máximo

10 pontos).

12.4.1.3. A

proposta

metodológica: a

metodologia

proposta deve

estar adequada

aos objetivos do

projeto e

demonstrar,

detalhadamente,

a forma de

conduzir as

ações a serem

desenvolvidas

durante sua

execução

(Máximo 10

pontos).

GRUPO 1 12.4.2.1.

Adequação dos

objetivos: os

objetivos do

projeto são

específicos,

mensuráveis,

atingíveis,

relevantes para

o aprimoramento

do SUS-DF

12.4.2.2.

Resultados

esperados: Os

benefícios/result

ados descritos

no projeto   são

abrangentes e

tem capacidade

de melhorar

significativament

e os serviços de

saúde e/ou as

condições de

vida da

população

12.4.2.3. O

projeto pode

gerar iniciativas

com potencial de

replicação no

SUS-DF

GRUPO 2 12.4.3.1. O

projeto tem

viabilidade e

exequibilidade,

demonstrada na

razoabilidade do

seu cronograma,

praticidade das

ações

programadas e

do orçamento

solicitado

12.4.3.2. Os

recursos

solicitados se

justificam face

aos objetivos e a

metodologia do

projeto

12.4.3.3. Há

coerência entre

os valores

solicitados e os

preços

praticados no

mercado e

pertinência das

despesas de

capital e custeio

às necessidades

do projeto

GRUPO 3 SOMA GRUPOS

1, 2 e

3

1

Qualidade dos

indicadores de

mortalidade por

causas externas

do Distrito

Federal

Ana Claudia

Morais Godoy

Figueiredo

Habilitado Habilitado 8 8 18 34 9 9 9 27 10 3 4 17 78

2

Desenvolvime

nto de

algoritmo de

diagnóstico

para as

imunodeficiên

cias primárias

em hospital

pediátrico

terciário.

Isis Maria

Quezado

Desabilitado

pelo item 11.4.10

do Edital - Não

foi apresentada

certidão de

adimplência com

o Governo

Federal.

Desabilitado - - - - - - - - - - - - -

3

Análise

Proteômica e

Fosfoproteômica

na Leucemia

Linfoide Aguda

Pediátrica –

Busca De

Marcadores

Prognósticos e

Alvos

Terapêuticos

José Carlos

Martins Córdoba

Desabilitado

pelo item 11.4.5

do Edital - Não

apresentou

comprovante de

grupo de

pesquisa,

certificado e

atualizado, no

Diretório de

Grupos de

Pesquisa do

CNPq

Desabilitado - - - - - - - - - - - - -

4

Vigilância

Laboratorial das

Infecções

Fúngicas: uma

contribuição

para o

fortalecimento do

diagnóstico

micológico nos

serviços de

saúde do Distrito

Federal

AMABEL

FERNANDES

CORREIA

Habilitado Habilitado 4 4 10 18 4 5 5 14 5 0 0 5 37

5

Busca ativa de

casos de

tuberculose no

DF em tempos

de pandemia

GLAURA

REGINA DE

CASTRO E

CALDO LIMA

Desabilitado

pelo item 11.4.1

do Edital - O

Formulário de

inscrição - Anexo

II - foi submetido

em branco, isto

é, sem os dados

Desabilitado - - - - - - - - - - - - -

6

Estruturação do

controle de

qualidade do

antibiograma nos

laboratórios da

SES-DF,

utilizando cepas

ATCC, visando

adequar os

laboratórios da

rede ao

preconizado pelo

BrCAST,

promovendo

maior acurácia

dos laudos e

segurança no

monitoramento

do aumento da

resistência

bacteriana.

Anne Pinheiro

Costa

Habilitado Habilitado 8 7 12 27 10 9 10 29 9 4 3 16 72

7

Estudo

retrospectivo da

resposta ao

tratamento com

voriconazol,

observada em

indíviduos com

cromomicose,

realizado nos

hospitais da rede

pública do

Distrito Federal

Carmelia Matos

Santiago Reis

Habilitado Habilitado 8 7 12 27 7 6 7 20 8 4 4 16 63

8

Efeitos da

pandemia pela

COVID-19 na

realização de

procedimentos

cirúrgicos e

obstétricos em

hospitais

públicos do

Distrito Federal

Levy Aniceto

Santana

Habilitado Habilitado 8 8 18 34 9 9 9 27 8 3 4 15 76

9

Elaboração de

revisão

sistemática e

scoping reviews

na Síndrome da

Fadiga Crônica

Pós Covid -19.

Aline Mizusaki

Imoto

Habilitado Habilitado 10 10 10 30 10 8 9 27 7 4 3 14 71

NUMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO
PROJETO

PESQUISADOR 12.4.4.1. A
pontuação
relativa à
produção

cientifica será
atribuída de

acordo com os
artigos

completos
publicados em

periódicos
cientificos,  a

partir de janeiro
de 2017,

devidamente
inseridos e com
DOI informado
no cadastro do
pesquisador,

mencionado no
item

10.5.1.

GRUPO 4 RESULTADO
ETAPA II -

PONTUAÇÃO
TOTAL

TOTAL
SOLICITADO

RESULTADO
Etapa III -

TOTAL
APROVADO

1 Qualidade dos
indicadores de
mortalidade por
causas externas
do Distrito
Federal

Ana Claudia Morais
Godoy Figueiredo

Classificado 20 20 20 R$ 90.000,00 R$ 90.000,00

2 Desenvolvime
nto de
algoritmo de
diagnóstico
para as
imunodeficiên
cias primárias
em hospital
pediátrico
terciário.

Isis Maria Quezado - - - - - -

3 Análise
Proteômica e
Fosfoproteômica
na Leucemia
Linfoide Aguda
Pediátrica –
Busca De
Marcadores
Prognósticos e
Alvos
Terapêuticos

José Carlos
Martins Córdoba

- - - - - -

4 Vigilância
Laboratorial das
Infecções
Fúngicas: uma
contribuição
para o
fortalecimento do
diagnóstico
micológico nos
serviços de
saúde do Distrito
Federal

AMABEL
FERNANDES
CORREIA

Desclassificado - - - - -

OBSERVAÇÃO DA COMISSÃO
ORÇAMENTÁRIA

A pesquisadora deve rever o plano de
trabalho com as alterações realizadas pela
Comissão Orçamentária

NA

NA

NA

5 Busca ativa de
casos de
tuberculose no
DF em tempos
de pandemia

GLAURA REGINA
DE CASTRO E
CALDO LIMA

- - - - - -

6 Estruturação do
controle de
qualidade do
antibiograma nos
laboratórios da
SES-DF,
utilizando cepas
ATCC, visando
adequar os
laboratórios da
rede ao
preconizado pelo
BrCAST,
promovendo
maior acurácia
dos laudos e
segurança no
monitoramento
do aumento da
resistência
bacteriana.

Anne Pinheiro
Costa

Classificado 20 20 92 R$ 90.000,00 R$ 89.345,00

7 Estudo
retrospectivo da
resposta ao
tratamento com
voriconazol,
observada em
indíviduos com
cromomicose,
realizado nos
hospitais da rede
pública do
Distrito Federal

Carmelia Matos
Santiago Reis

Classificado 20 20 83 R$ 29.954,00 R$ 29.506,00

8 Efeitos da
pandemia pela
COVID-19 na
realização de
procedimentos
cirúrgicos e
obstétricos em
hospitais
públicos do
Distrito Federal

Levy Aniceto
Santana

Classificado 19,2 19,2 95,2 R$ 51.000,00 R$ 51.000,00

9 Elaboração de
revisão
sistemática e
scoping reviews
na Síndrome da
Fadiga Crônica
Pós Covid -19.

Aline Mizusaki
Imoto

Classificado 20 20 91 R$ 60.000,00 R$ 51.600,00

A pesquisadora deve rever o plano de
trabalho com as alterações realizadas pela
Comissão Orçamentária

A pesquisadora deve rever o plano de
trabalho com as alterações realizadas pela
Comissão Orçamentária

O pesquisador deve rever o plano de
trabalho com as alterações realizadas pela
Comissão Orçamentária

A pesquisadora deve rever o plano de
trabalho com as alterações realizadas pela
Comissão Orçamentária

NA